АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФВРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВА Н ИЯ

04.12.2024r.

tlрикАз

г. Симферополь N9 l24l
О проведении муниципаJIьного этапа Всероссийского конкурса экологических проектов

кВолонтеры могут все) в 202412025 учебном году

Во исполНение приКаза МиниСтерства образованИя, наукИ и моJlодехtи Республики Крьlrt tlr19,11 ,2024 Л9 1 765 кО проведении респУбл и канско го этапа Всеросси Йского кон курса экоJlоl,и чсс li II\проектоВ <ВолонтеРы могуТ все) В 202412025 учебном году))

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ПровесТи с20 лекабря по26 лекабря 2024 годасрели общеобра,]ов€lтсльньtх ччре>It.цсtllttrСимферопольского района муниципальный этап Всероссийского конкурса эколоl ических Ilp()cIi I()lJ<Волонтеры могут все).
2. Утверлить Полохtение о проведении муниципального этапа

экологических проектов кВолонтеры могут все)) (прилоlIсение l),
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри мунициIlаJlьного этапа

экологических проектов кВолонтеры могут все> (прилоiкение 2),4' ответственность за проведение муниципального :

жологических проектов кволонтеры могут все)) возложить на
Смирнову Н.Л..

Всероссийского конкурса

Всероссийского KoHKypcil

этапа Всеросси йского KoFIl{\ l)cil
, методиста МБОУ fiО кЩ/{tО l i,

5, КонтрОль выполНения данНого приказа возло)Кить на директора мБоУ {О <<[_[/{t()'l llТ,Н. Кирияк,

Начальник управления образования С,В, flмитрова

,,],.',r'.

i,ffi
;;-#

; "iffi

ГIрилохсегtие l к прllка,]\,

У() от 04.12, 202Ц . Nl I2.} I

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальноfо этапа Всероссийского конкурса экологических проек].ов

<<Волонтеры могут все>) в 202412025 учебном голу

1. общие положения
1.1. МуниUипальный этап проВодитсЯ средИ учащихся 1-1l классоВ мБоУ района. Y.lac.l,ttc tl

конкурсе мо}кет индивидуальным или колJIекl,ивным.
1.2. Щелью конкурса является развитие волон],ерского и экологИческого просветитеjlt,ск()l()

движения в России; поддерх(ка инициатив детей и молодёlки. направленных на соз/lанис Il

реализацИю социаЛьно-значиМых эколоГическиХ проектов; воспитание активноЙ г,раllсдаrtскtlii
позиции молодого поколения.
1.3. Задачи: ВыЯВЛеНИе современных срорм и методов работы по организаltии,)колог,ичссlr.t)l()

волонтёрского и просветительского движения;
обмен положительным опытом в области добровольческой деятельности;
оказание необходимой информационной и методическоЙ поддержки экологическим волонтёрамt lt
их работе,

2, Сроки и порядок проведения конкурса
2.1. В 2024 году конкурс проводится в два этапа:
1этап - школьный: до 17 декабря 2024 года;
2 этап - муниципальный: с 20 декабря по 2б лекабр я 2024 года.
2,2, Щля участия в мунициПальноМ этапе конкурса до 20 лекабря 2024 года в мунициП?rJIЬНЫЙ
организационный комитеТ (с. Мирное, ул. Ст,адионная 22) необходимо предоставить lIaKc]I
документов (в бумажном и в электронном I]l4де на эjIектро1-1ньtй адрес: sll,tiгtlovanI62r'rllnllti].t,rt):
заявкУ (приложеНие З К ПоложенИю), соглаСия на обработку персонадьных ланных (гiри,lrlitсt,ttllс
2 к ПолоrКению), прикаЗ о проведении школьного этапа, конкурсные работы. ГIапку пересыJlае]\l
архивом с пометкой кВолонтеры) и названием МБОУ.
Прием оригиналов конкурсных материалов завершается l9 лекабря 2024 l,ода в cOoTIje,Ic]l]I.114
С РеГИСТрациеЙ в навигаторе по ссылке: httрs://р82.навигатор.лети/асtiчiý/43l8/?dаtе:2021-12-2{l
2.3. Конкурс проводится по следующLlм ном1,1нацtlям:
<<Лесное волонтерСтво> (проеI(ты пО созданию, поддержаНию и изучению эк()лОгическиХ ]p()ll: II()

изучению, охране и восстановлениЮ лесных насаждений; обустройству и расчистI(е рOдникоts ll
Т,п,);
<<Зеленое волонтерство)) (проекты по изучению, поддержанию. созданию цвеt'ltиttоtз:
благоустройству пришкольной или придомовой террlлтории)l
<<Чистая планета)) (проекты. гIосвященные форм1,1рованик,) tl,I }lclcl,BcllHOto o,гHOlIleIl14rl IltlccjIcIlI]я l(

КМУСОРНОЙ> пРОблеме, раЗдельному сбору о,гходов, решс1-114ю ttроб.ltем переработr<rл мусора);
<<Социальное волонтерство)) (проекты, посвященные помощи детям-сиротам, одиноким JIю/lя\,l .

инвалидам, беженцам, бездомным и другим людям, попавшим в трудную жизненную ситуаuикr),
СОЦuаЛьнОе ВО,пОнпlёрсп,lво эпlо dо.пzосрочная u ре?у.l.ярная пo.ItoLL|b в бо.пьнuъlах, с)tlпlсtlt.tз,

dол,tах u do.ytax преспхаре.пьLх, uнmернаmах, поddер,ltска в dоспlсtвtiе eObt по){l1.1ы.l,t, op<.(tHu,J(llIurt ll
ПРОВеdеНuе,ЦаСmеР-l{.паССоВ u празdнuков d.,lя ор.,анчзаlIuч doc\,,,ct Oeпtet't u.lK_lc)et't cl11(lpL(le,?() (j() ll)(l(,ltl(l
u люdей с uнва.цudноспlьЮ в бол,ьнчtlах, rлбulен.uе c,cupol1lct.\lu u or)uHoKu.ltu ,tюс)ьllll, в пlо.|l ч1,1с.tа (;

фОрл,tаmе онл,аiiн, вьIzул. )tсuвопl,ных, поuск пропавllluх ,,lю()еit, сбор Bettleit u проОукпlоб l).-lrl

пе р е эtсuв ulux с muхuйн о е б е d с m BLl е uлu ну :ltc d а юъьуuх с я) ;

<ГерОи Отечества. 80-летию Победы в Великой Отечественной войне посвящается...)) (пpt,let<Tt,l

ПО УХОДУ, ОЗеЛеНенИЮ и благоустроЙству воинских захоронениЙ и мемt,lриальных KoMI|jlclic()l].
Садов памяти, высаженных в рамках Ме>r<дународной акци14 кСад ttамя,ги>>)l

<<ЗООВОЛОнТерСТВо)) (проекты. связанные с формированием о,гве],сгвенного отношения к )I(l4Bt)li|1,1\l
И НаПРаВЛеННые назаботу о бездомных животных, реабилитациюдиких )I(ивотных. подt(ормк\ lll1,IIt.

создание и размещение птичьИх гнездовий. помощь маJIькам рыб и r-.п.);

<<БытЬ здоровыМ - это здорОво:)> (проеI(ты. направленные на популяРизаtlиЮ ценностей злороt]()t()

образа жизни: правиJlьного питания, профилактиI(у стресса" соблю/lения рех(има l,руда ц p1,;|bIXil.

правил безопасной работы на компьютере. использования мобильных телеd)ОнОв" ПЛаFIUlе'ГОВ 1,1 ].I|..

способов укрепления иммунитета, орган изаци ю ф и зи ческой акт,и вн tlс,ги ) ;

<<Медиаволонтерство) (проекты, направленные на формирование инсРормаuионного прос l pllt.lc'l l]il

для продви)Itения социально - значимого экологического проекта);
((Экологическое просвещение> (проекты, связанные с организациеЙ и проведением Bыc,I,tlt]()l(.

праздников, уроков, классных часов, конференчий, спектаклей на экологическуютему; соЗjlанl{с

книг, брошюр, раздаточного материала силами волонтерского отряда. направлеttного на pel]]eiIIlc

экологических проблем ).
!)ко.цоеurtеское npocBeLL|eHue - оduн uз пупlеit pec1,1u,]alIuи,'OCllda1'lcпlBeHHoit по,,l1,1п1lllill (]

обласпlU эколоZuчеСко2о развUп,tuя. OcHOBHoii заdаrtеit яв.lяепtся повыtLtенuе эко.по<,uческоit Iiy-.'lb111.1l|)bl

населен,uя, образовапЛе.пьно?ю уровнЯ u професСuона.пьныХ HaBbtKoB, u знанuit в обласпэu охраltы

о KpyacaюLL|eit с р еd bL.

2.4,ItoHKypc проводится в двух возрастных категориях: 5-11 ле,тll2-18 лет.

2.5.Конкурсные работы (проекты) долiItны соотве,гствовать условиям Конкурса и оформ.;tяк),|ся l}

соответствии с требованиями согласно приJIожению l t< [lоло>l<ению.

2.б.К участию в Конкурсе не допускаются работы:

реферативные, содержание которых основано только на анализе литературных l,,ljl14

публицистических источников. а также информашионно-аналитическ14х сведенt,lях.

предоставленных различными организациями и ведомствами;

- не соответствующие содерх{анию Конкурса и его номинаций, данные материаJlы не оцениt"]|ll(),lс,l .

2.7,НаКонкурс могут представляться только уже реализованные или находящиеся в завершакltltеit

стадии проекты, Нереализованные проекты не оцениваются.

2.8.Участникам ресПубликанского этапа в срок ло l сРевраля2025 года необходимо проЙти онлаt,itl

регистрацию на сайте гБоу до рк кЭкологобиоJlогичесt<ий центр>> - www,экобиtlt{ен,гlэ:КРt,]5,tfl)

по навигации: Конкурсные программы/ Эколята / республиканский этап Всероссийског,tl l(olIl(),pca

экологических проектов (Волонтёры могут все) в 202412025 учебном году. На каждого учасl ника

Конкурса должна быть подана персональная заявка на интернет-саЙте Навигатор допоJIни'гсjIьIl()I()

образования детей Республики Крым. в разделе кМероприятия).
3. Критерии оценивания конкурсных рабо,l,
3.1. ОценКа проектНых рабоТ производИтся членаМи х(юрИ коJlлегиаJlьно по соо,гветстtsуt()lllll\l

критерияМ. КахtдыЙ критериЙ оцениваеТся пО пятибаллЬной системе только в целых единицах (без

десятичных показателей

1 1[адцов
5 балловАктуальнос,гь. LIов14зна и Kpeaт,11 }JIlOc,|,b llpoclt lil

Постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы

баллtlв

бал:lсlв4. еограd]ия и охват проекта

5. Эоциальная значимость проекта 1@длi:п
5 ба,lлов6, Цостижение ожидаемых и Iогов llpoeк,l а

], бал.гtов

баlrIоtl

Е б";;;
-rиражируем ость Il роекl,а

максимальная оценка

i

_1

В итоговый протокол вносится среднеари(Рметическая оценка гIо Ko)I(2]oMy критерик),
4, Жюри и оргкомитет конкурса

4.1. ЖЮри и оргкомитет конкурса формируется из числа специалистов соответствуюu{ег0
профиля (учителя школ, методисты),
4.2. ОрганизационныЙ комитеТ проводиТ организацИоннуЮ рабо,гУ I1O поllготоt]кс l] прове,ilсIlllI()
конкурса, готовиТ итоговые материалы. )I(юри проверяе"Г ll оценивае"г чровс}IL и KaL{ec,I,t]()

выполненных работ. Решение жюри конкурса является оконLIательным.
5. Порядок и основания для принятия решений об опрелелении победителей муниципаJlьtl0I,()
этапа

5.1, ИтогИ конкурса подводятСя в теченИе 4 рабочИх днеЙ с момента окончаниЯ приёма рабо.r.
оформляются протоколом заседания жюри, Протокол заседанию жюри является ocHoBaHl4ei\4 ,,Ulя
подготовки приказа Уо адмигlистраItии Сrлмферопольсl{ого района по итогам KoIlK},pca.
5.2. Грамотами Управления образования за l. II. III Mccl-() liаIрах(ilаюгся псtбсдит,е.lttl li IIpI,Iзt]ll1,1
конкурса по каждой номинации.

Прилол<ение l к Полоrкению о
проведен и и мун и ци пального э-гапа
Воеросси йOкоI,о кон курса
эI(оJIоги чесltих проек,гов кВологtтёрьt
могут все)) в 202412025 учебном голу

Требования к оформлению конкурсной работы:
Обu4uе mребованuя к KoHlypcHoii рабоmе;
все текстОвые матеРиалы долЖны бытЬ написанЫ на русскоМ ,Iзыке, в cPopMaтe - Wоrd; с|tорма r

листа - А4;меrкстрочный интервал -1,5; размер шрифта - l4 (Times New Rоmап);отступ справа-2.5
см; 0тстуП слева, сверху, снизу-1,5 см; ориентацИя страницы - книжная; нумерация страниц п(,)

центрУ внизУ (колонтитулы); объем работы ограничен: не более 25-З0 страниц (в том чисJ]е t]ct
приложения); размер файла не должен превьlшать 30 Мб.
Тumульный лuсm должен содержать: субъект Российской Фелерации; полное название
образовательного учрех(дения; название Конкурса и номинаlltlя; гIoJlHoe название Ilpoekla:
ФИО авторов проектов (индивидуальное участие);
ФИО авторов проектов (коллективное участие);
Ф,и.о. руководителя, с указанием его дол)Itности и научного звания (при наличии);
Ф,и.О консультанта/консультантов, с указанием их долr(ности и научного звания (при наличrtrл):
населенный пункт; год написания работы.
Сmрукпlура проекп,lн.оit рабоmьl (основные разделы):
содержание работы (с указание номеров страниц);
актуальность выбранной темьт; проблема;
цель и задачи (не более 5); целевая аудитория проекта;
период реализации проекта (временной период, например май 202l -май 2О2З гг.);
география проекта;
практичеСкая значиМость проеКта (оценка и объяснение того. как проект MOI(ST быть гtо:tс]сtI lJ
применим на практике, реальный вклад проекта в решение конкретных проблем и досl.и)Iiсllllс
поставленных целей);
краткое описание механизма реаJrизацИи проекта (описание стратегиИ и методов досl,и)I{еIIl,,lя
поставленных целей);
планирование во времени с конкретизацией отдельных действии (связь меролриятия с четкIjми
сроками и исполнителями); продукт проекта;
достигнутые результаты проекта (количественные и качественные); привлеченные пap,llitlll1,I
проекта (органы власти; СМИ; коммерческие, образовательные, научные, общественttt,lе
организации); мультипликативность (тиражируемость) прсlекта;
выводы и заключение; список информационных источников,
приложенИя (активные ссылкИ на социалЬные сетИ о реализаIlии проекта. скаtlы блаt.о,ларсГВСIlIllll\
писеМ(неболеетрех),фотографиисобьtтийпроекта(небсl.гlееItяlи),сцеFIариимероllрl4ягtлl.iгtрtlсittll
(при необходимости).

ПрилоlItение2 к Псlлолtению о
прOведен и и мун и ци пальнOго этапа
Всеросси йско[,о кон l(ypca
экоJlогических проек,гов кВолонтёры
могут все) в 202412025 учебном голу

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПВРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполrrяется законными представителями уLIастников Конкурса возрастом до l 8 лет)

(ФИО несовершеннолетнеr.r:l )

представителя )

Выдан

))

-,

свидетельство о рождеLI и 14

(Дата ролrдения ребёнка) (серия и номер свидетельства о роrtслении)
в соответствии с Федеральным законом РоссийскоЙ Федерации оТ 27 июllя 2006 года Л!rl52-(;З ,,()
персоналЬных данных) даЮ согласие мБоУ ДО кЦДЮТ) , ГБоУ до рК кЭколого-биологи.lссt<ttй
центр) (в зависимости оТ этапа конкурса) на обрабоТку, хранеНие и испоЛьзование в течение o/]lJoI,0
календарНого года данныХ участника (Фамилия" имя отчество участника" Регион пpo)I(I4t]allllrI
(мУниципалЬНое обраЗование)" Дата рождения. Место обучения" класс, учебное rlбT,cдt.tttcttttc:
информация о результатах конкурса) для составленl1я списков участников ресttублtlкOнсli().()эmапа ВсероссuйскоZо конкурса эколоZltческu-Y проекmов кВолонmёРt)t .U.О?Уm BceD в 202412025
учебном Годуl создания и отправки наградных документов, использования в Ilеча-I,1l1,1\
презентацИонныХ и (или) методичеСких матеРиалах, предоставЛения в государственные OpI,aHLI
власти, для расчета статистикИ участия в Конкурсе. передачИ их дол)tностным JllJIlilN,,,
осуществЛяющиМ процедурУ экспертнОй оtlенки. вклк)чен14Я в отчётньtе iРормы. Ilpe,ll),cMo,IpcIIII1,Ic
регламенТИРУЮщимИ документами. в 1,oM ч14слС В t'lT()I'ORllIC Bei1()MOc,I,1,1 ()llеIlкИ l(()llli),pcIl1,I\ l)ija()l.протоколы х(юри, протоколы заседаний орl,комитета. итоI,овые IIриказы" информаu1l()lIIi()-
аналитические справки, публикациИ на интернет ресурсах (сайт, официально,е' .pyn,,*,, l]
социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С ПолотсеНием республuканскоZо эmапа Всероссuйспоri *oHnypca эколоZlt.tескLIх llpoeKllt()B
<Волонmёрьl лlоZуm BceD в 2024/2025 учебноlлt zody ознакомлен (а) и согласен (сна).

даю согласие на использован ие кон курсн ых
материалов

(ФИО несовершен нолетнего участн и ка)
для органИзациИ и проведения выставок (С сохранением авторства конкурсных материалов). l.tx
использования в качестве демонстрационных материалов. для оформления полиграdlиrrсской
продукции, в том числе с возможной публикациеЙ на интернет- ресурсах и в /{pyl 14x IIсча,гtl1,1\
материалах орган изатора.

flаю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в инlервью. iрот,tl ll
видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в н9коммерческих це,llях. i-t

такх(е в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцик). размеulение l] cc.IIl
интернет И Других средствах массовой информаuии.

настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной (lорме.
Щата заполнения ( ) 2024 г.

Подпись ролlл,гелей/
законных представителей

Фио

я

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПВРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется участниками Конкурса возрастом от l4 лет, руководителями работ)

( ФИО участниtсп)

в
coor"ercr",u" с DЗ ,<()
ПерсоНаЛЬныХ ДанНыХ)) ДаЮ соГ.ГIасИе l-БОУ ДО РК <<ЭкОлсlго-бt,tолtlt,ll,tесttий ItclIIp)) (i(a.t,:c -

организатор) на обработку" хранение и использование в теLlение одногО кitJIендарНоi,о lода j(aIIII1,1\
(Фамилия, имя отчество; Регион про}кивания (муниципfutьное образование), Mec1o обу.tения. |(jlrlcc,
учебное объединение; дата рождения) должность, место работы, информачия о резуJIь,гаI,ах
Фестиваля) для составления спискоВ участников республLtканскоZо эmапа ВсеросiuЙскOi()
конкурсаэколоZLlческuх проекmов кВолонmёрьItпоZуmвсо) в 202412025 учебном году, созданllrl Il
отправкИ наградных документов, использован иЯ в печатн blx презеI-Iтацион н L|x и ( ll, tlt )

МеТОДИЧеСКИХ МаТеРИаJIах, предоставления в государственные органы влас I,и. llJIя pilCllt,lil
статистики участия в Акции, передачи их долх(ностным лицам, осуществляющим процеrl)р)
экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентируюItlиlчlt,I
документами, В том числе в итоговЫе ведомоСтI4 оценкИ конкурснЫх работ. протоI(ольI х(юрl.|л
протоколы заседаниЙ оргt<омитета. итоговые приказы. инсРорi\4ациоI-Iно-аналитические 0прtltsl(I1.
публикацИи на интернет ресурсах (сайт, оtРициа;lьные I,pyIllIы в cOt{14a"гlt)IIblx сс,гях) и t] llp.,lll\
печатных материалах орган изатора.

С ПолоlкеНием респУблuканскОZо эmапа ВсероссuЙскоzо конкурса эколоZuческLtх l1рOекпl()в
кВолонmёрьl lиоZуm всо) в 2024/2025 учебнолl Zoly, ознакомлен (а) и согласен (сна),

Щаю согласие на использоВание своих конкурсных материzuIов длЯ орI,анизации и проведе}]иrI
выставок (с сохранением авторства KoHKypcHbtх материалов). их использован14я в качсс l.t]c
демонстрационных матерL]алоВ. для o(lopM.lleгr ия rrолriгра(lltчссl<оЙ Iipo,rlvKll14 1,1. l] lOl\1 tll{c. lc с
возмоilсной публикацией на интернет- ресурсах и ts других пеLlа,rных ма]ериалах орI.аниза1ора,

!аю согласие организаторам Конкурса на своё учаOтие в интервью, фото- и видеосъёмке. Ila
редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а Takl(e в рекламс
деятельноСти органиЗатора, включаЯ печатнуЮ продукциЮ, размещеНие в сети интернет и друI.I]\
средствах массовой информашии.

Настоящее согласие может быть отозвано мнои:;i в письменFIой форме.

!ата заполнения ( 2024 г.

Подпись родителей/
законных представителей

Фи()

Прилоiltение 3 к ГIолоlltению о проведении
муниципального этапа Всероссийского конкурса
экологических проектов кволонтеры могуl- все)

зАявкА
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов
кВолонтёры могут все> в 202412025 ччебном го

Образовательная
организацияl класс

Научltый

l)Yltоволи,l,е.пь

Прилоlltен ие 2 t< п ри i{a, j\

Уо о,г 04,12.2024г, Nl l 24 l

Состав я(юри и оргItомитета муниципального этапа
всероссийского конкурса экологических проектов <<волонтёры мOгут все))

Смирнова Н.Л., методист МБОУ ДО кI{flЮТ>:
ffмитриева Т.М., методис,г МБОУ ДО <ЦДtОТ>;
Ипатова Ю. Н,, методист МБОУ /[О кI[/[Ю'Г>>l
Василсвич О.С,, мстолист МБОУ ДО кЦДКJ'I'lll
Ярошинская Е.А., методистМБОУ /]О кI{l{ЮТ>.
Власенко я,ю, учитель биологии мБоУ кУролсайгIовсI(ая шJI(ола им. It.B. Варлыt.t.tгtал.
Деденко О.А., учи,гель МБОУ <I{леновская основная шкоJIа);